
CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2016 03

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Số: 261/2016/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc      

 
Bắc Giang, ngày 11 tháng 5 năm 2016 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định 

về Giải thưởng môi trường tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo 
Quyết định số 162/2011/QĐ-UBND ngày 29/4/2011 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 
14 tháng 6 năm 2005;  

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 
16 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số   
167/TTr-TNMT ngày 15 tháng 4 năm 2016; Giám đốc Sở Tư pháp tại Báo cáo số 
89/BC-STP ngày 05 tháng 5 năm 2016, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về Giải thưởng môi trường 
tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 162/2011/QĐ-UBND ngày 
29/4/2011 của UBND tỉnh Bắc Giang như sau: 

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1, khoản 4 Điều 3: 

“1. Giải thưởng môi trường tỉnh là hình thức khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh 
đối với các tổ chức, cá nhân, cộng đồng có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực bảo vệ môi 
trường. Giải thưởng môi trường tỉnh được tổ chức xét tặng 02 (hai) năm một lần”. 

“4. Giải thưởng môi trường tỉnh được trao không quá 15 giải thưởng trong kỳ 
xét tặng đối với 3 loại. Giải thưởng cụ thể cho từng đối tượng đạt Giải thưởng do Chủ 
tịch UBND tỉnh quyết định theo Quy định này”. 



04 CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2016

2. Bổ sung khoản 4 Điều 4: 

“4. Trong kỳ xét tặng Giải thưởng, mỗi tổ chức, cá nhân, cộng đồng chỉ được 
trao tặng 01 (một) Giải thưởng đối với cùng một lĩnh vực xét tặng”. 

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Quy định như sau: 

“Điều 6. Lĩnh vực tham gia xét tặng Giải thưởng 

1. Quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường; 

2. Giáo dục, đào tạo, truyền thông; tham vấn, tư vấn, phản biện, giám sát thực 
hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; 

3. Nghiên cứu, áp dụng tiến bộ khoa học, công nghệ trong lĩnh vực bảo vệ 
môi trường; 

4. Phòng ngừa, giảm thiểu tác động xấu đến môi trường, khắc phục sự cố, xử lý 
ô nhiễm, phục hồi và cải thiện môi trường; 

5. Bảo vệ và sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, bảo tồn đa dạng sinh học và 
an toàn sinh học; 

6. Thực hiện chiến lược tăng trưởng xanh, ứng phó với biến đổi khí hậu.” 

4. Sửa đổi khoản 1 Điều 13: 

“1. Việc trao tặng Giải thưởng môi trường tỉnh được tổ chức sau khi Chủ tịch 
UBND tỉnh quyết định về việc trao tặng Giải thưởng môi trường tỉnh. Thời gian trao 
tặng Giải thưởng môi trường tỉnh vào dịp kỷ niệm Ngày Môi trường Thế giới (05/6) 
của năm xét tặng Giải thưởng hoặc thời điểm thích hợp do Chủ tịch UBND tỉnh 
quyết định.” 

5. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 11: 

“2. Hội đồng gồm có Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên Hội đồng, Chủ tịch 
UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng gồm các thành phần như sau: 

a) Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường - Chủ tịch Hội đồng; 

b) Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường phụ trách lĩnh vực môi trường - 
Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng; 

c) Lãnh đạo Sở Nội vụ - Phó Chủ tịch Hội đồng; 

d) Chi cục trưởng Chi cục Bảo vệ môi trường Bắc Giang, Sở Tài nguyên và Môi 
trường - Thư ký Hội đồng; 

đ) Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh - Thành viên; 

e) Lãnh đạo Sở Khoa học và Công Nghệ - Thành viên; 

g) Lãnh đạo Báo Bắc Giang - Thành viên. 

h) Đại diện lãnh đạo một số tổ chức đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội - nghề 
nghiệp - Thành viên.  



CÔNG BÁO/Số 04/Ngày 31-5-2016 05

i) Lãnh đạo phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường, Công an tỉnh 
- Thành viên.  

k) Đại diện chuyên gia, nhà quản lý về môi trường và lĩnh vực liên quan -
Thành viên. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2016. 

Điều 3. Giám đốc các Sở, thủ trưởng các cơ quan trực thuộc UBND tỉnh; Chủ 
tịch UBND các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết 
định thi hành./. 

 
 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Lại Thanh Sơn 

 


